
Z á p i s 

z 35. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 1. prosince 2015  

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 34. zasedání Akademické rady AV ČR dne 3. listopadu 2015 
a výsledky jednání per rollam 

Zápis byl ověřen s tím, že se do názvu bodu XX/1 doplňuje "a příprava koncepce AV 
ČR". Do bodu XX/2a se doplňuje "Akademická rada vyjádřila nespokojenost s výstavou 
Věda – národ – dějiny v Národním muzeu s tím, že P. Janoušek sdělí toto vyjádření Národ-
nímu muzeu." 

Podnět Akademické rady Komisi pro etiku vědecké práce AV ČR k možnému 
porušení Etického kodexu výzkumných pracovníků v Akademii věd České republiky 
výzkumnými pracovníky Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i. 

S usnesením k podnětu Akademické rady Komisi pro etiku vědecké práce AV ČR 
k možnému porušení Etického kodexu výzkumných pracovníků v Akademii věd České re-
publiky výzkumnými pracovníky Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., vyjádřilo 
souhlas 17 členů Akademické rady, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. Podle 
§ 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo proto 20. listopadu 
2015 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené informace, 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby podal podnět Akademické rady Komisi pro etiku vě-
decké práce AV ČR k možnému porušení Etického kodexu výzkumných pracovníků 
v Akademii věd České republiky výzkumnými pracovníky Ústavu experimentální me-
dicíny AV ČR, v. v. i. 

Návrh na rozdělení Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., s nástup-
nickými institucemi Mikrobiologickým ústavem AV ČR, v. v. i., a nově vzniklým Ústa-
vem výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i. 

S usnesením k návrhu na rozdělení Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., 
s nástupnickými institucemi Mikrobiologickým ústavem AV ČR, v. v. i., a nově vzniklým Ús-
tavem výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., vyjádřilo souhlas 16 členů Akademické rady, 
nikdo nebyl proti, jeden se zdržel hlasování. Podle § 4 Jednacího řádu Akademické rady 
AV ČR a jejího předsednictva bylo proto 27. listopadu 2015 schváleno per rollam toto usne-
sení: 

Akademická rada 

1. souhlasí:  

a. s rozdělením Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., na dvě části 
s nástupnickými institucemi Ústavem výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., 
(nově vzniklá nástupnická instituce) a Mikrobiologickým ústavem AV ČR, 



2 

 

v. v. i., (již existující nástupnická instituce) ke dni 1. ledna 2016 podle předlo-
ženého materiálu, 

b. se zřízením Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., jako nástupnické 
instituce Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., ke dni 1. ledna 2016 
podle předloženého materiálu, 

c. s předložením tohoto materiálu k projednání XLVII. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR, 

2. v případě vzniku Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., doporučuje J. Dra-
hošovi, aby jeho řízením pověřil podle § 17 odst. 3 zákona č. 341/2005 Sb., o veřej-
ných výzkumných institucích, prof. RNDr. Ing. Michala V. Marka, DrSc., dr. h. c., a to 
na období od 1. ledna 2016 do jmenování ředitele. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních otázkách 
AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademické rady 
s tím, že se s P. Bobákem 4. listopadu 2015 zúčastnil projednávání rozpočtu AV ČR na rok 
2016 ve Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR. Dále informoval o konání kulatého stolu k věcnému záměru zákona o pod-
poře VaVaI 10. prosince 2016. Zaměřil se také na schůzku s předsedkyní Komise pro etiku 
vědecké práce AV ČR k podnětu Akademické rady k možnému porušení Etického kodexu 
výzkumných pracovníků v Akademii věd České republiky výzkumnými pracovníky Ústavu 
experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., která se konala 30. listopadu 2015. V této souvis-
losti bylo dohodnuto, že P. Bobák zjistí průběh a výsledky kontrol Ústavu experimentální 
medicíny AV ČR, v. v. i., za předcházející období a navrhne termín následující kontroly. 

P. Baran informoval o 310. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 27. listopadu 
2015. Zaměřil se na projednávání Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací ČR na léta 
2016–2020 s výhledem do roku 2025, vypořádání připomínkového řízení k věcnému zá-
měru zákona o podpoře VaVaI, Stanovisko Rady k návrhu Koncepce činnosti GA ČR, Ná-
vrhy velkých infrastruktur pro výzkum, experimentální vývoj a inovace na léta 2016 až 2022 
a Stanovisko Rady k Návrhu na změnu programu na podporu výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací ERC CZ. 

L. Vostrá informovala o vývoji v dislokaci pracovišť AV ČR v objektu v Hybernské ulici 
s tím, že byl na základě usnesení Majetkové komise AV ČR požádán Kabinet studia jazyků 
Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., o zaslání zprávy o své činnosti a hospodaření za 
rok 2014. Poté zdůvodnila další potřebné kroky v této věci. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí závěry 34. zasedání předsednictva Akademické rady 
AV ČR z 26. listopadu 2015, 

2. bere na vědomí dopis ředitele Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., doc. RNDr. 
Karla Olivy, dr., z 30. listopadu 2015, 

3. určuje v souladu se svým usnesením z 3. listopadu 2015, že v objektu Hybernská 
budou dislokovány Orientální ústav AV ČR, v. v. i., pobočka Psychologického ústavu 
AV ČR, v. v. i., a Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i., a to včetně Kabinetu studia 
jazyků Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 



3 

 

K usnesení k dalším krokům v realizaci umístění pracovišť AV ČR v objektu Hybern-
ská byl na základě připomínek a následných konzultací s Právním odborem a Divizí správy 
majetku a služeb Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., předložen návrh na změnu 
usnesení, který byl podle § 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednic-
tva projednán per rollam. 15 členů Akademické rady bylo pro návrh (z toho tři s připomín-
kami), nikdo nebyl proti, dva se zdrželi hlasování, a k datu dne 7. prosince 2015 tak bylo 
schváleno usnesení v následujícím znění. 

4. žádá: 

a. J. Drahoše a J. Malého, aby uzavřeli s Atelierem Genesis, spol. r. o., smlouvu 
na vypracování dispozičního řešení umístění pracovišť AV ČR v objektu Hy-
bernská na základě jejich aktualizovaných stavebních programů, 

b. P. Barana, aby při přípravě řešení zajistil koordinaci mezi Orientálním ústavem 
AV ČR, v. v. i., Psychologickým ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem pro jazyk 
český AV ČR, v. v. i., s cílem v nejvyšší možné míře naplnit jejich stavební 
programy, 

c. ředitele a předsedu Rady Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., ředitele a před-
sedkyni Rady Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., a ředitele a předsedkyni 
Rady Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., aby spolupracovali s Atelierem 
Genesis, spol. r. o., na dispozičním řešení umístění pracovišť AV ČR v objektu 
Hybernská tak, aby byl výsledek Akademické radě znám do 30. března 2016. 

III. Návrh časového rozvrhu XLVII. zasedání Akademického sněmu AV ČR a návrh 
složení návrhové komise Sněmu 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh časového rozvrhu XLVII. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR a návrh složení návrhové komise Sněmu, 

2. souhlasí s předložením těchto návrhů XLVII. zasedání Akademického sněmu AV ČR. 

IV. Návrh postupu a organizačního zajištění přípravy Výroční zprávy o činnosti 
Akademie věd ČR za rok 2015 

Uvedl P. Janoušek. V diskusi bylo dohodnuto, že členové Akademické rady mohou 
P. Janouškovi do 3. prosince 2015 zasílat své připomínky k údajům, které se stanou pod-
klady ke zpracování výroční zprávy. Připomínky budou projednány ad-hoc ustavenou pra-
covní skupinou Akademické rady 4. prosince 2015 ve složení: P. Janoušek, V. Mareček, 
T. Petrasová, L. Vostrá, L. Horníček. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami osnovu Výroční zprávy o činnosti AV ČR za rok 2015 a har-
monogram její přípravy podle předložených návrhů, 

2. souhlasí s odesláním hromadného dopisu ředitelům pracovišť AV ČR podle přílohy 3 
předloženého materiálu, 

3. ukládá:  



4 

 

a. P. Baranovi, V. Marečkovi a J. Šafandovi, aby do 15. února 2016 zajistili pro-
střednictvím sekcí výběr nejúspěšnějších vědeckých aktivit, které v roce 2015 
nejlépe reprezentovaly činnost pracovišť, a výběr nejdůležitějších aplikací vě-
deckých výsledků, a do 29. února 2016 zajistili zpracování příslušných textů, 

b. J. Malému, aby do 15. února 2016 zajistil výběr aktivit Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., v oblasti vzdělávání, činnosti pro praxi včetně vyčíslení 
patentů a užitných vzorů pracovišť, mezinárodní spolupráce, propagace a po-
pularizace v roce 2015 a v termínu do 29. února 2016 zajistil prostřednictvím 
divize vnějších vztahů výběr nejúspěšnějších aktivit v těchto oblastech v rámci 
celé AV ČR, 

c. P. Janouškovi, aby:  

i. do 29. února 2016 zajistil výběr nejvýznamnějších aktivit Rady vědec-
kých společností ČR (včetně vědeckých společností v ní sdružených) 
a Učené společnosti ČR za rok 2015, 

ii. ve spolupráci s členy Akademické rady odpovědnými za jednotlivé 
části výroční zprávy, L. Horníčkem a J. Cmarkovou zajistil zpracování 
návrhu výroční zprávy za rok 2015 a předložil jej Akademické radě na 
zasedání 15. března 2016, 

iii. po zpracování českého znění následně zajistil zpracování Výroční 
zprávy o činnosti AV ČR za rok 2015 v anglickém jazyce, 

d. L. Horníčkovi a J. Malému, aby zajistili zveřejnění elektronické verze Výroční 
zprávy o činnosti AV ČR za rok 2015 v českém i anglickém jazyce. 

V. Informace o průběhu Hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV 
ČR za léta 2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová s tím, že prezenční návštěvy oborových komisí na pracovištích 
AV ČR budou ukončeny 4. prosince 2015 a do 31. prosince 2015 mají předsedové jednot-
livých oborových komisí odevzdat závěrečné zprávy o hodnocení. Dále se zaměřila na har-
monogram následných souvisejících kroků a zmínila, že 1. prosince 2015 začíná práce 
komisí hodnotících odbornou činnost infrastrukturních pracovišť AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

VI. Aktualizované složení oborových komisí pro Hodnocení výzkumné a odborné 
činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová.  

Akademická rada 

1. schvaluje aktualizované složení oborových komisí pro II. fázi Hodnocení výzkumné 
a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal nově jmenovaným členům jmenovací dekrety, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby: 

a. nově jmenované členy oborových komisí informovala o jejich činnosti a ve 
spolupráci s L. Horníčkem zajistila uzavření příslušných smluvních doku-
mentů, 



5 

 

b. zajistila zveřejnění aktualizovaného složení oborových komisí na interní we-
bové stránce AV ČR. 

VII. Návrh na poskytnutí podpory v rámci Programu podpory perspektivních lid-
ských zdrojů od 1. ledna 2016 

Uvedla E. Zažímalová. V diskusi byly dohodnuty úpravy komentáře – přílohy č. 1 
předloženého materiálu, a záměr upravit související směrnici Akademické rady tak, aby 
byly jasně definovány podmínky pro případný souběh podpory programu s řešením gran-
tových projektů. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami přidělení finančních prostředků pro mzdovou podporu post- 
doktorandů podle návrhu předloženého Komisí Programu podpory perspektivních lid-
ských zdrojů – Mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR, 

2. souhlasí, aby byly v Akademickém bulletinu pravidelně zveřejňovány medailonky pro-
gramem podpořených postdoktorandů, jejichž účast v programu ohodnotila Komise 
stupněm "Získané výsledky byly uplatněny vynikajícím způsobem, včetně publikací 
i v prestižních periodikách", 

3. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby informovala předkladatele žádostí o výsledku hodnocení 
a výsledky zveřejnila na interních stránkách AV ČR, 

b. P. Bobákovi, aby poskytl schválené finanční prostředky příslušným pracoviš-
tím AV ČR. 

VIII. Nové Memorandum o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Korea 
Electronics Technology Institute (KETI) 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje Memorandum o vědecké spolupráci mezi AV ČR a KETI, 

2. ukládá: 

a. předsedovi AV ČR, aby předložený dokument podepsal, 

b. H. Sychrové (Odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby sezná-
mila pracoviště AV ČR s podmínkami spolupráce s korejským partnerem. 

IX. Nová Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Akademií pro 
vědu a technologie Egyptské arabské republiky (ASRT) 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o spolupráci mezi AV ČR a ASRT, 

2. ukládá:  



6 

 

a. předsedovi AV ČR, aby předložený dokument podepsal, 

b. H. Sychrové (Odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby sezná-
mila pracoviště AV ČR s podmínkami spolupráce s egyptským partnerem 
a zajistila její realizaci včetně podpisu prováděcího dokumentu. 

X. Nová Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Lotyšskou akade-
mií věd (LZA) 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o spolupráci mezi AV ČR a LZA, 

2. ukládá:  

a. předsedovi AV ČR, aby předložený dokument podepsal, 

b. H. Sychrové (Odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby sezná-
mila pracoviště AV ČR s podmínkami spolupráce s lotyšským partnerem a za-
jistila její realizaci včetně podpisu prováděcího dokumentu. 

XI. Informace o výši členských příspěvků za České národní komitéty do meziná-
rodních organizací v období duben až listopad 2015 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení finančních prostředků na úhradu členských příspěvků pro rok 
2015 za České národní komitéty do mezinárodních organizací, o které České národní 
komitéty požádaly od dubna do listopadu 2015, 

2. ukládá H. Sychrové, aby zajistila proplacení těchto příspěvků. 

XII. Platba příspěvku do International Litosphere Program 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o žádosti o platbu příspěvku do International Litosphere 
Program, 

2. nesouhlasí s platbou tohoto příspěvku, 

3. ukládá H. Sychrové (Odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby infor-
movala předsedy příslušných národních komitétů o rozhodnutí Akademické rady. 

XIII. Návrh výsledků výběrových řízení na mobilitní projekty od roku 2016 (část I.) 

Uvedla H. Sychrová.  



7 

 

Akademická rada 

1. souhlasí s návrhem výsledků výběrových řízení na mobilitní projekty od roku 2016 
(část I.), 

2. ukládá H. Sychrové (Odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby ve spo-
lupráci se zahraničními partnerskými organizacemi zabezpečila realizaci schválených 
mobilitních projektů. 

XIV. Návrh odměn za odborné posouzení průběžných zpráv mobilitních projektů za 
rok 2015 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení odměn zpravodajům z řad členů Rady pro zahraniční styky AV ČR 
za odborné posouzení průběžných zpráv mobilitních projektů za rok 2015, 

2. ukládá:  

a. H. Sychrové, aby zajistila odborné posudky průběžných zpráv za rok 2015, 

b. P. Bobákovi, aby zajistil vyplacení odměn zpravodajům. 

XV. Návrh výsledku výběrového řízení na zahraniční pracovní cesty v rámci dvou-
stranných smluv pro rok 2016 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. souhlasí s výsledkem výběrového řízení na zahraniční pracovní cesty v rámci dvou-
stranných smluv pro rok 2016, 

2. ukládá H. Sychrové (Odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby ve spo-
lupráci s pracovišti AV ČR a se zahraničními partnerskými organizacemi zabezpečila 
realizaci schválených zahraničních pracovních cest. 

XVI. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který informoval členy Akademické rady o jejich odměnách v roce 
2015. Dále se zaměřil na čerpání prostředků pracovišti AV ČR na stavební akce, nákladné 
přístroje a podporu jejich účasti v projektech operačních programů. Také informoval o ná-
kladech na řešení projektů v rámci Strategie AV21 v roce 2015 s tím, že koordinátorům 
jednotlivých programů byl již zaslán rozpis nákladů na rok 2016. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

XVII. Návrh smlouvy o spolupráci mezi Akademií věd ČR a Učenou společností ČR 

Uvedl P. Bobák. V diskusi bylo dohodnuto rozšířit bod 10 smlouvy o navržené dopl-
nění. 



8 

 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami smlouvu o spolupráci mezi AV ČR a Učenou společností 
ČR, 

2. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby podepsal schválenou smlouvu, 

b. P. Bobákovi, aby zajistil plnění závěrů tohoto usnesení. 

XVIII. Posunutí termínu výběrového řízení na ekonomický informační systém v AV 
ČR 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje aktualizované řešení přípravy výběrového řízení na ekonomický informační 
systém v AV ČR (EIS), 

2. ukládá M. Haindlovi, aby zajistil ve spolupráci s pracovní skupinou pro EIS plnění 
tohoto usnesení a průběžně informoval Akademickou radu o postupu v souladu se 
schváleným harmonogramem. 

XIX. Závěry zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem, pořízení přístrojů a založení společností podle zápisu z jejího 
2. mimořádného zasedání konaného 13. listopadu 2015 a podle zápisu z jejího 30. 
zasedání konaného 26. listopadu 2015, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k úkonům podle bodů II/1 až II/5 předloženého zápisu z 30. zasedání Majetkové ko-
mise AV ČR, 

3. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetkové komise 
AV ČR. 

XX. Závěry 17. zasedání Bytové komise AV ČR 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení, prodloužení nájmu a ukončení nájmu dohodou startovacích 
a standartních bytů podle zápisu ze 17. zasedání Bytové komise AV ČR konaného 
dne 10. listopadu 2015, 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Bytové komise 
AV ČR. 



9 

 

 XXI. Návrh na přidělení dotace projektům v rámci programu Regionální spolupráce 
krajů a ústavů AV ČR na rok 2016 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení dotace na řešení projektů regionální spolupráce podle návrhu 
předloženého Komisí pro regionální spolupráci krajů a ústavů AV ČR, 

2. ukládá: 

a. T. Petrasové, aby informovala ředitele příslušných pracovišť o výsledku projed-
nání podaných žádostí, 

b. P. Bobákovi, aby zajistil zaslání přidělených dotací příslušným pracovištím. 

XXII. Zpráva o konání Týdne vědy a techniky AV ČR 

Uvedli P. Janoušek, K. Sobotková a R. Rejchrt.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou zprávu, 

2. ukládá P. Janouškovi, aby ve spolupráci s J. Malým v červnu 2016 předložil návrh 
organizačního zajištění 16. ročníku Týdne vědy a techniky AV ČR. 

XXIII. Návrh na zřízení pomocného orgánu Akademické rady AV ČR – Komise pro 
spolupráci s vědeckými společnostmi 

Uvedli P. Janoušek a L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. souhlasí se zřízením pomocného orgánu Akademické rady AV ČR Komise pro spo-
lupráci s vědeckými společnostmi (dále jen Komise), 

2. schvaluje: 

a. statut a jednací řád Komise, 

b. metodický pokyn AV ČR pro získávání, využívání a vypořádání dotací ze stát-
ního rozpočtu ČR ve vědeckých společnostech, 

3. jmenuje Komisi na funkční období 2016–2017 ve složení: prof. PhDr. Pavel Janou-
šek, CSc. – předseda; členové: Ing. Petr Bobák, CSc., JUDr. Lenka Vostrá, Ph.D., 
RNDr. Hana Sychrová, DrSc., doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc., prof. RNDr. Jaro-
slav Spížek, DrSc., doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc., doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc., 

4. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal členům Komise jmenovací dekrety. 

XXIV. Výsledky kontroly hospodaření v Archeologickém ústavu AV ČR, Brno, v. v. i., 
za rok 2014  

Uvedl J. Drahoš.  



10 

 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v Ar-
cheologickém ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. 

XXV. Výsledky kontroly hospodaření ve Slovanském ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 
2014 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly ve Slo-
vanském ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

XXVI. Návrh orientačního programu zasedání Akademické rady AV ČR na I. pololetí 
2016 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na I. pololetí 2016 
podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, L. Horníčkovi, J. Malému a D. Kozákovi, aby zajišťovali plnění 
tohoto programu. 

XXVII. Různé 

1) Návrh na rozšíření výzkumného programu "Kvalitní život ve zdraví i nemoci" 

 Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada souhlasí s rozšířením výzkumného programu "QUALITAS – Kva-
litní život ve zdraví i nemoci" řešeného v rámci Strategie AV21 o podprogram "Vliv prostředí 
na zdravotní stav populace v pánevních okresech Ústeckého kraje". 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. schvaluje změnu sídla Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., který bude od 1. 
ledna 2016 sídlit na adrese: Průmyslová 595, Vestec, 252 42 Jesenice u Prahy; 

b. souhlasí s návrhem V. Marečka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad Týdnem 
výzkumu a inovací pro praxi 2016, který se bude konat od 15. do 18. března 2016 
v Hustopečích u Brna. Za AV ČR se jej zúčastní J. Lazar; 

c. souhlasí se záměrem na zajištění financování přípravy na vybudování centra doktor-
ských studií AV ČR v Brně ve spolupráci s Masarykovou univerzitou, který předložil 
T. Kruml; 

d. souhlasí, že se k 1. lednu 2016 stane Kancelář Sdružení moravských pracovišť sou-
částí Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.; 



11 

 

e. bere na vědomí informaci J. Drahoše o jednáních se zástupci Nemocnice Na Ho-
molce, která budou dále pokračovat s cílem rozvíjení spolupráce s pracovišti AV ČR; 

f. bere na vědomí písemný návrh zprávy Dozorčí komise Akademického sněmu AV ČR 
předložený J. Gabrielem; 

g. bere na vědomí informaci T. Krumla o konferenci Asociace výzkumných organizací 
"25 let výzkumu, vývoje a inovací v ČR", která se konala 12. listopadu 2015 v Praze; 

h. bere na vědomí informaci P. Barana o programu NORFACE s tím, že podrobnější 
informaci předloží příštímu zasedání Akademické rady; 

i. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že novými členy české komise pro UNESCO 
budou jmenováni T. Petrasová, M. Haindl a Z. Mansfeldová. H. Sychrová bude jme-
nována zástupkyní AV ČR v této komisi; 

j. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že se jejím prostřednictvím AV ČR podílí na 
přípravě projektu v rámci Horizon 2020, a to části týkající se EASAC (the European 
Academies Science Advisory Council); 

k. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že do mezinárodní výzvy KONNECT bylo 
podáno celkem 18 projektů. V rámci pěti konsorcií se jí účastní týmy z ústavů AV ČR. 
J. Šafanda se v rámci této výzvy stal členem Science Council; 

l. bere na vědomí informaci H. Sychrové o průběhu přípravy výzvy pro podávání návrhů 
projektů mezinárodní spolupráce mladých badatelů, která by měla být vyhlášena na 
jaře 2016; 

m. bere na vědomí informaci H. Sychrové o možnostech vyslat zástupce AV ČR jako 
národního experta do Evropské komise v Bruselu; 

n. bere na vědomí IX. zprávu pro Akademickou radu o dosavadním vývoji čerpání fi-
nančních prostředků na medializaci 125. výročí Akademie věd předloženou P. Bobá-
kem; 

o. bere na vědomí informaci E. Zažímalové, že publikace vzniklé v rámci Strategie AV21 
budou evidovány v rámci systému ASEP; 

p. bere na vědomí informaci E. Zažímalové, že byli s P. Janouškem jmenováni členy 
pracovní skupiny pro přípravu nové metodiky hodnocení Komise pro hodnocení vý-
sledků Rady pro výzkum, vývoj a inovace; 

q. bere na vědomí informaci P. Janouška, že v roce 2016 bude Akademický bulletin 
vycházet s dosavadní periodicitou. Pověřuje P. Janouška, aby v první třetině roku 
2016 připravil interní konkurs na novou podobu Akademického bulletinu; 

r. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a přijaté deklaraci 7th World Science 
Forum (WSF2015), které se konalo od 4. do 7. listopadu 2015 v Budapešti; 

s. bere na vědomí informaci K. Aima, že Grantová agentura ČR připravuje program pro 
podporu mobility perspektivních žadatelů o granty ERC (European Research Coun-
cil), který bude splňovat požadavky uvedené v ERC Guidelines for National Visiting 
Fellowship Programmes for Potential ERC Candidates; 

t. bere na vědomí informaci K. Aima o hlavních bodech 107. zasedání Správní rady 
Společného výzkumného centra Evropské komise (JRC), které se konalo od 19. 
do 20. listopadu 2015 v Pettenu a Amsterdamu; 

u. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu zasedání Rady Technologického centra 
AV ČR 23. listopadu 2015; 

v. bere na vědomí informaci K. Aima o semináři k Operačnímu programu Praha - pól 
růstu ČR, který proběhl 23. listopadu 2015 v Evropském domě; 

w. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Komise pro životní prostředí AV ČR 
a o jejím semináři věnovaném vlivu znečištění ovzduší na zdraví, které se konaly 
26. listopadu 2015; 



12 

 

x. bere na vědomí informaci K. Aima o dopisu zástupců lékařů, vědců a ekologických 
organizací (představitelů 9 subjektů včetně Komise pro životní prostředí AV ČR) 
předsedovi vlády ČR B. Sobotkovi se žádostí o schůzku v návaznosti na rozhodnutí 
vlády o limitech těžby hnědého uhlí; 

y. bere na vědomí informaci K. Aima, že zašle členům Akademické rady aktuální vy-
brané podklady k výzvám Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání; 

z. bere na vědomí informaci J. Chýly a K. Aima o připomínkách AV ČR v rámci mezire-
sortního připomínkového řízení k materiálu „Návrhy velkých infrastruktur pro výzkum, 
experimentální vývoj a inovace na léta 2016 až 2022“, které byly odeslány 27. listo-
padu 2015; 

aa. bere na vědomí informaci L. Vostré o zasedání Archeologické evaluační komise AV 
ČR, které se konalo 10. listopadu 2015; 

bb. bere na vědomí informaci T. Petrasové o přípravě pracovní skupiny pro posuzování 
plánů výstav v budově AV ČR na Národní 3. Bylo dohodnuto, že jejími členy budou 
J. Malý, T. Petrasová, kurátor Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., a zástupci 
tří uměnovědně zaměřených ústavů AV ČR. Pracovní skupina připraví pro lednové 
zasedání Akademické rady materiál s plánem výstav na příští období; 

cc. bere na vědomí informaci T. Petrasové o připomínkovém řízení k plánu implementace 
Státní kulturní politiky na léta 2015–2020; 

dd. bere na vědomí informaci J. Lazara, že další ročník akademického multižánrového 
festivalu A-Fest in Park by se měl konat 3. září 2016. 

 

Zapsal: D. Kozák                     Schválil: J. Drahoš 
            předseda AV ČR 

 

V Praze 16. prosince 2015 

 


